ESTADO  DO  AMAZONAS
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PARINTINS

Gabinete do VEREADOR ALEX GARCIA
PARTIDO PSD

Requerimento no
..,:,f-`í

/2021 Parintins-AM, 26 de Abril de 2021.

AUTORIA: ALEX GARCIA

Requeiro  nos  termos  do  artigo  72  do  Regimento  lnterno  deste  Poder  Legislativo

Municipal,  no  sentido  de  solicitar e  sugerir a  Mesa  diretora  da  Cãmara  Municipal  a

criação   da   Comissão   Especial   do   Festival   Folclórico   de   Parintins   com   a

finalidade  de  analisar a  relação  e  as  responsabilidades  do  poder público  estadual,

das    associações    folclóricas    com    relação    ao    sustento    e    salvaguarda    dos

trabalhadores dessa festa.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Ivlotivos: (JUSTIFICATIVA)

Apresento   à   esta   Casa   de   Leis   a   necessidade  de   constftuir  uma

Comissão  Especial do  Festival  Folclórico de  Parintins,  com  intuito de diagnosticar e

avaliar a  atuação  do  Poder Público  Estadual,  das  associações folclóricas  dos  bois

bumbás de  Parintins,  e os caminhos que  irão ser tomados com  relação  ao  Festival

de Parintins de 2021.

Há  dois  meses  para  data  que  seria  o  festival,   precisamos  tratar  e

propor sah/aguarda para o sustento dos trabalhadores do festival que se encontram

passando  apuros  em  suas  casas,   discutir  e  solicítar  planos  emergenciais  com

relação  à  economia  da  nossa  cidade  e  fésta,  bem  como,  esclarecer  os  rumos

tomados com relação as datas.

Sabemos a necessidade de discutir e analisar os desafios e obstáculos

impostos pela  pandemia  do  novo  coronavirus,  é de suma importância  o diálogo e o

debate com participação de representantes da administração  pública,  especialistas,

associações folclóricas,  protagonistas e trabalhadores do festival  de  Parintins,  bem

como da população parintinense em geral,  para propor soluções e altematívas para

a festa em meio às incertezas causadas pela pandemia.

Rua Umiri, 781 -Conj. Macurany -CEP: 69.151420 -Fone/F" (092) 3533-2111/3533-3846 -CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraDarintins.am.aov.br

ESTADO  DO  AMAZONAS
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PARINTINS

Gabinete do VEREADOR ALEX GARCIA
PARTIDO PSD

Portanto,  tendo  em  vista  a   importância  e  relevância  do   Festival  de

Parintjns para a  cidade,  este deve ser um tema central também na  pauta  legislativa,

razão pelo qual se propõe a presente Comissão Especial.

S.S. da Câmara Mun de Parintins, em 26 de Abril de 2021.

Vereador
P``.._

PROTOCOLO

Recebídoemí%4Z

Rua Umiri, 781  -Conj.  Macurany -CEP: 69.151420 -Fone/FaDc (092) 3533-2111B533-3846 -CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal : www.camaraDarintins.am.aov.br